
  Pag. 1 di 5 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile Catania 

 

  

PROPOSTA DI DETERMINA 

 

Oggetto:  Affidamento del servizio per il conferimento del materiale di risulta presso gli 

impianti di recupero autorizzati Codice C.E.R. 17.09.04 rifiuti misti dell'attività di 

costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17.09.01, 17.09.02 e 

17.09.03 nell’ambito dei lavori di demolizione selettiva e controllata del fabbricato 

prospiciente su via G.  Clementi angolo via Bambino nell’ambito dell’intervento di 

valorizzazione e riqualificazione delle aree del P.O. Santa Marta e più precisamente 

dei corpi di fabbrica costituenti l’ex Ospedale Villermosa 

Ente Appaltante:  Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale 

Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 

95124 Catania 

 

C UP G66D20000070002  CIG 8926961941 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 

50/2016; 

Vista  la L.R. n. 12 del 12/07/2011 concernente “Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 

successive modifiche ed integrazioni” ed il relativo Regolamento di esecuzione di cui al 

D.P. n. 13 del 31/12/2012; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, 

aggiornato al D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni);  

Visto  l'art. 24 della Legge Reg. n. 8 del 17/05/2016 concernente “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12, per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

Viste  le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, 

del 26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazioni e 

l’innovazione digitale” che contiene al Titolo 1, Capo 1, negli articoli dall’1 al 9, la 

“Semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia”, convertito con legge n. 120 

del 11/09/2020; 



  Pag. 2 di 5 

 

Visto  il Testo del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 

129 del 31 maggio 2021 - Edizione straordinaria), coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» - GU Serie Generale n. 181 del 30/07/2021 - Suppl. 

Ordinario n. 26;  

Richiamato  l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiornato al D.L. 77/2021 (decreto 

semplificazioni), relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”; 

Richiamato  l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiornato con l’art. 51 comma 2, lett. a) del D.L. 

77/2021 (decreto semplificazioni), relativo all’affidamento dei lavori, servizi e forniture; 

Richiamato  l'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativo ai “Contratti sotto soglia”, 

nello specifico criteri di aggiudicazione; 

Visto  il progetto esecutivo redatto da quest’Ufficio, verificato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 

50/2016 con rapporto di verifica finale n. 03 del 29/05/2020, prevedente la demolizione 

selettiva e controllata dei corpi di fabbrica del presidio ospedaliero Santa Marta 

prospettanti sulle pubbliche vie Clementi e Santo Bambino di Catania; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 296 del 16/07/2020, condividente la proposta del 

Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale è stato concesso il finanziamento al 

progetto esecutivo per la demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospettante su 

Via Clementi angolo via Bambino, nell’ambito della valorizzazione e riqualificazione 

delle aree del Presidio Ospedaliero S. Marta.  

Visto il provvedimento prot. N. 108517 del 22/07/2020 del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico con il quale ha autorizzato l’Ufficio del Genio Civile ad 

avviare le procedure di affidamento dell’esecuzione dei lavori in argomento. 

Vista  la determina n. 202 del 04/12/2020 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Catania, ha aggiudicato i lavori di demolizione selettiva e controllata del 

fabbricato prospiciente su Via G. Clementi angolo Via Bambino, nell’ambito 

dell’intervento di riqualificazione del P.O. Santa Marta di Catania, alla Società 

«(omissis)»; 

Visto  il D.D.G. 1395/2020 del Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore Lizzio con il quale il 

sottoscritto Funzionario Direttivo dott. ing. Antonino Curcio viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’Ingegnere Capo del Genio 

Civile dott. ing. Natale Zuccarello e individuato il gruppo di lavoro per le attività di 

direzione lavori; 

Visto  il D.D. n. 2004/2020 del Ragioniere Generale di iscrizione in termini di competenza per 

l’esercizio finanziario 2020 sul capitolo di nuova istituzione 684165 la somma 

complessiva di € 2.330.000,00 di natura fondi (ex art. 38 dello Statuto);  

Tenuto conto della tipologia dei servizi in argomento propedeutici alla esecuzione delle opere di 

demolizione già affidate, per cui si rende necessario conferire, presso gli impianti di 

recupero autorizzati, il materiale proveniente dai lavori di demolizione in oggetto 

specificati, costituito dalla seguente tipologia di rifiuto speciale non pericoloso Codice 

C.E.R. 17.09.04: “rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e conglomerati di cemento armato e 

non, comprese le traverse e traversoni ferroviari e i pali in calcestruzzo armato 

provenienti da linee alle voci 17.09.01, 17.09.02 e 17.09.03; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf


  Pag. 3 di 5 

 

Dato atto  di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 

dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 

rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Preso atto la perizia di stima economica, redatta dal direttore dei lavori, relativa al conferimento dei 

rifiuti da demolizione derivanti dall'esecuzione del servizio indicato in oggetto, 

ammontante in € 68.000,00, oltre IVA ai sensi di legge, spesa interamente prevista nel 

quadro economico generale del progetto approvato in linea tecnica dall’Ingegnere Capo 

dello scrivente Ufficio in data 07/10/2020 e in linea amministrativa con D.D.G. n. 907 del 

21/10/2020 del Dirigente Generale del DRT, tra le somme a disposizione 

dell'Amministrazione e determinata sulla previsione di 13.000 tonn di rifiuto in 

applicazione del prezzo di €/tonn; 

Preso atto del verbale di gara del 13/10/2021 con il quale si è proceduto, sulla piattaforma SITAS E-

PROCUREMENT, all'apertura della busta economica verificando l’offerta dell’operatore 

economico Pavimen.Tir. S.r.l., con sede legale in Via «(omissis)», Partita IVA «(omissis)», 

pari ad €/ton 4,00, IVA esclusa, e si è proposto alla Stazione Appaltante, per come 

indicato nella lettera d’invito e nella determina su meglio generalizzati, di negoziare 

ulteriormente con l'operatore economico su meglio generalizzato; 

Dato atto  che  a  seguito  di  convocazione  si  è  proceduto con l’operatore economico «(omissis)»   

alla negoziazione dell’importo offerto di €/ton 4,00, IVA esclusa; 

Considerato  che ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, è in corso la verifica dei requisiti dichiarati 

in sede di gara e che è stata acquisito il Durc OnLine; 

Considerato  che la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia (BDNA, ai sensi 

dell’art. 92 comma 1 del DLgs. n.159/2011, ha comunicato che a carico della «(omissis)»  

e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs 159/2011, alla data del 25/10/2021   su 

meglio generalizzata, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 

cui all’art. 67 del D.Lgs 159/2011;    

Considerata la necessità di procedere all’approvazione del verbale e della proposta di aggiudicazione 

della gara svolta;  

 

Per quanto sopra  

P R O P O N E 

- per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono 

integralmente richiamate: 

- di approvare le risultanze delle operazioni di gara, come descritte nel verbale sopra richiamato; 

- di attestare la congruità dell’offerta presentata dalla Pavimen.Tir. S.r.l.., con sede legale in Via 

«(omissis)», Partita IVA «(omissis)», di €/ton 4,00, IVA esclusa; 

- di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 

dell’11/09/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), il servizio per il 

conferimento del materiale di risulta presso gli impianti di recupero autorizzati Codice C.E.R. 

17.09.04 rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 

17.09.01, 17.09.02 e 17.09.03 nell’ambito dei lavori di demolizione selettiva e controllata del 

fabbricato prospiciente su via G.  Clementi angolo via Bambino nell’ambito dell’intervento di 

valorizzazione e riqualificazione delle aree del P.O. Santa Marta e più precisamente dei corpi di 



  Pag. 4 di 5 

 

fabbrica costituenti l’ex Ospedale Villermosa, a favore della Pavimen.Tir. S.r.l., con sede legale in 

Via «(omissis)», Partita IVA «(omissis)», per una spesa di €/ton 4,00 (euro/tonnellata quatto/00), 

oltre IVA nella misura di legge;  

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli in corso; 

- di disporre il pagamento in unica soluzione alla fine del conferimento, previa presentazione di fattura 

e dei formulari di identificazione di presa in carico dei rifiuti e dell'accreditamento delle somme da 

parte del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, dell'Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, a seguito di relazione della Direzione dei 

lavori; 

- dare atto che, le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trovano copertura 

all’interno del quadro economico generale del progetto di demolizione selettiva e controllata del 

fabbricato in oggetto; 

- di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla 

regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico; 

- di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 

art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 

17/12/2010 n. 217); 

- di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e 

sul sito web https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

       ing. Antonino Curcio  

            Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 534 DEL 08/11/2021  

IL DIRIGENTE GENERALE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Antonino Curcio;  

Dato atto  e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione 

della presente determinazione   

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, 

richiamata e trascritta;  

- per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono 

integralmente richiamate: 

- di approvare le risultanze delle operazioni di gara, come descritte nel verbale sopra richiamato; 

- di attestare la congruità dell’offerta presentata dalla Pavimen.Tir. S.r.l., con sede legale in Via 

«(omissis)», Partita IVA «(omissis)», di €/ton 4,00, IVA esclusa; 

- di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 

dell’11/09/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), il servizio per il 

conferimento del materiale di risulta presso gli impianti di recupero autorizzati Codice C.E.R. 

17.09.04 rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 

17.09.01, 17.09.02 e 17.09.03 nell’ambito dei lavori di demolizione selettiva e controllata del 

fabbricato prospiciente su via G.  Clementi angolo via Bambino nell’ambito dell’intervento di 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


  Pag. 5 di 5 

 

valorizzazione e riqualificazione delle aree del P.O. Santa Marta e più precisamente dei corpi di 

fabbrica costituenti l’ex Ospedale Villermosa, a favore della Pavimen.Tir. S.r.l., con sede legale in 

Via «(omissis)», Partita IVA «(omissis)», per una spesa di €/ton 4,00 (euro/tonnellata quatto/00), 

oltre IVA nella misura di legge;  

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli in corso; 

- di disporre il pagamento in unica soluzione alla fine del conferimento, previa presentazione di fattura 

e dei formulari di identificazione di presa in carico dei rifiuti e dell'accreditamento delle somme da 

parte del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, dell'Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, a seguito di relazione della Direzione dei 

lavori; 

- dare atto che, le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trovano copertura 

all’interno del quadro economico generale del progetto di demolizione selettiva e controllata del 

fabbricato in oggetto; 

- di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla 

regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico; 

- di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 

art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 

17/12/2010 n. 217); 

- di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e 

sul sito web https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it 

Il Dirigente Tecnico 

Capo Servizio 

ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

